
         COMUNE DI VILLASANTA
(Provincia di Monza e Brianza)

__________

 SETTORE POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 31      DEL 29/09/2022

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN OCCASIONE DELLA FESTA
PATRONALE  SABATO  8  OTTOBRE  2022  DALLE  ORE  12,00  ALLE  ORE
19,00. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta pervenuta dal Settore Cultura e ITC il giorno 29 Settembre 2022 per richiedere
la chiusura di alcune strade insistenti nel Centro Storico al fine di permettere lo svolgimento della
manifestazione organizzata in occasione della Festa Patronale del Comune di Villasanta nella
giornata di sabato 08 Ottobre 2022 dalle ore 12,00 alle ore 19,00;

Vista e verificata la planimetria della manifestazione e delle vie interessate;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, e del relativo Regolamento
di Esecuzione e di attuazione;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

Vista la sentenza nr. 6362 del 1 aprile 2004 della Corte di Cassazione, Prima Sez. civile; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre
che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui
sopra;

O R D I N A

L’istituzione del divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli in
Via Confalonieri a partire dall’incrocio con Via Garibaldi fino all’incrocio con Via F.lli Camperio,
nella giornata di sabato 08 Ottobre 2022 dalle ore 12,00 alle ore 19,00;

La temporanea soppressione della pista ciclabile di via Confalonieri,  nelle giornate e negli
orari di cui ai precedenti paragrafi;

La chiusura al traffico veicolare di Via Camperio a partire dall’intersezione con Via Veneto fino
all’intersezione con Via Confalonieri, ad eccezione dei soli residenti il tratto di via interessata,
nella giornata di sabato 08 Ottobre 2022 dalle ore 12,00 alle ore 19,00,  al fine di permettere
l’accesso ai soli residenti nelle seguenti vie:

 Via Sauro;
 Via F.lli Camperio;
 Via Negri.

1



L’ apposizione della segnaletica stradale prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, nel
rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia.

DISPONE I SEGUENTI OBBLIGHI E PRESCRIZIONI:

 L’OBBLIGO di informare preventivamente la cittadinanza interessata dalle chiusure e
dalle deviazioni  con ogni mezzo utile, ovvero tramite cartellonistica in loco, tramite comunicati
stampa e sui mezzi di informazione a disposizione del Comune di Villasanta oltre che da parte
dell’Organizzazione della manifestazione;

L’ Ufficio Tecnico Comunale,  è incaricato della predisposizione della segnaletica necessaria
all’attuazione della presente ordinanza e di provvedere direttamente a posizionare la segnaletica
indicante i divieti di sosta con rimozione forzata oltre a predisporre a lato strada la segnaletica
necessaria per la chiusura delle strade. Il  tutto con sufficiente anticipo ovvero almeno 48 ore
prima dell’entrata in vigore delle disposizioni impartite dalla presente ordinanza.

Prima  dell’inizio  della  manifestazione,  la  citata  segnaletica  dovrà  essere  posizionata
correttamente, al fine di provvedere alla chiusura delle strade, a cura del personale dell’ufficio
cultura presente in loco e provvedere, direttamente o tramite proprio personale, alla rimozione alla
fine dell’evento riaprendo le strade alla libera circolazione.

L’organizzazione dovrà attuare ogni misura di  prevenzione in  materia  di  safety  e security,
seguendo le indicazioni previste dalla circolare del Capo della Polizia n. 0555/OP/0001991/2017/1
del  07.06.2017  con  particolare  attenzione  alla  chiusura  ed  al  presidio  delle  strade  nell’area
interessata dalla manifestazione.

Nelle seguenti intersezioni stradali:
 Garibaldi/Confalonieri/Battisti;
 Camperio/Confalonieri;
 Confalonieri/Sauro;

non sarà consentita l’occupazione della sede stradale, le stesse dovranno essere mantenute
libere e sgombre da qualsivoglia attività e manufatti, al fine di permettere il transito dei mezzi di
emergenza e soccorso.

 Il personale incaricato dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice
della  Strada,  potrà  disporre  eventuali  interventi  supplementari  o  modificare  in  corso
d’esecuzione la presente ordinanza, anticipando o prorogando le disposizioni presenti al
fine di garantire la sicurezza della circolazione e la sicurezza della manifestazione.

INCARICA

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme contemplate dalla vigente normativa.
Copia del presente atto viene trasmessa all’Ufficio Segreteria, nonché in modalità telematica, agli
altri Uffici Comunali interessati ed alla Stazione Carabinieri di Villasanta.
Gli  Operatori  del  Corpo  di  Polizia  Locale  nonché degli  altri  Organi  di  Polizia  Stradale  di  cui
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza
della presente ordinanza. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni
ed integrazioni  si  avverte  che,  avverso la  presente ordinanza,  in  applicazione  della  Legge 6
dicembre  1971,  n.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  al  TAR  Tribunale
Amministrativo Regionale, nei modi e nei termini previsti dalla legge, ovvero, in alternativa, potrà 

2



proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’art. 8, comma 1, del
D.P.R. del 24 novembre 1971 n. 1199.

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente
ordinanza è il Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Villasanta.

Per  le  trasgressioni  trovano applicazione  le  sanzioni  previste  dal  Nuovo Codice  della  Strada
nonché dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del Settore Polizia Locale
Commissario Capo

 Maurizio Carpanelli

 

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CARPANELLI MAURIZIO in data 29/09/2022


